Ata Eleição da Mesa Diretora cargo de Presidente, 2º Secretário e 2º Vice-Presidente, em
21/11/2018

Página 1 de 2

ATA DA ELEIÇÃO PARA OS CARGOS DE PRESIDENTE, SEGUNDO
SECRETÁRIO E SEGUNDO VICE-PRESIDENTE DA MESA DIRETORA, BIÊNIO
2019-2020, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2018, ÀS 11H, SOB A PRESIDÊNCIA DO
VEREADOR VICENTE MENDES SILVA NETO.

Aos 21 dias do mês de novembro de 2018, às 11 horas, no plenário da Câmara
Municipal do Cabo de Santo Agostinho, onde se achavam presentes os vereadores:
Carlos José Mendes Silva, Everaldo Cabral de Oliveira Júnior, Flávio Átila da
Silva Leite, Gessé Valério de Oliveira, Jefferson Marcos Bezerra, José de
Arimatéia Jerônimo Santos, José Domingos dos Santos, José Feliciano de
Barros Júnior, José Maria Pinheiro de Castro, Josefa Gomes da Silva,
Labreildes dos Santos Inácio, Ricardo Carneiro da Silva, Ricardo Ferreira da
Silva, Rildo Francisco de Souza, Ronaldo Francisco dos Santos, Tadeu Anjos
do Amaral e Vicente Mendes Silva Neto, em conformidade com o que determinou o
Edital publicado no dia 14 de novembro, deste ano, no quadro de avisos desta Casa,
foi colocado em votação o cargo de Presidente para o biênio 2019-2020, inscritos: 1 –
Vicente Mendes Silva Neto, 2 – Tadeu Anjos do Amaral. Os inscritos foram
devidamente registrados na Secretaria da Câmara, em conformidade com o disposto
no art. 26, do Regimento Interno. Procedida à votação, votaram no candidato Vicente
Mendes Silva Neto os seguintes vereadores: Carlos José Mendes Silva, Everaldo
Cabral de Oliveira Júnior, Flávio Átila da Silva Leite, Gessé Valério de Oliveira,
Jefferson Marcos Bezerra, José Domingos dos Santos, José Feliciano de
Barros Júnior, José Maria Pinheiro de Castro, Josefa Gomes da Silva,
Labreildes dos Santos Inácio, Ricardo Ferreira da Silva, Rildo Francisco de
Souza, Ronaldo Francisco dos Santos, e Vicente Mendes Silva Neto, votaram no
candidato Tadeu Anjos do Amaral os seguintes Vereadores: José de Arimatéia
Jerônimo Santos e Tadeu Anjos do Amaral, se absteve de votar o Vereador
Ricardo Carneiro da Silva. Tendo o candidato ao cargo de Presidente, biênio 2019-
2020, Vicente Mendes Silva Neto, obtido 14 votos e o candidato Tadeu Anjos do
Amaral 2 votos. Assim, foi eleito para o cargo de Presidente, biênio de 2019-2020, o
Vereador Vicente Mendes Silva Neto. Foi colocado em votação o cargo de Segundo
Secretário para o biênio 2019-2020, inscrito o Vereador Jefferson Marcos Bezerra, a
inscrição foi devidamente registrada na Secretaria da Câmara, em conformidade com
o disposto no art. 26, do Regimento Interno. Procedida a votação, votaram no
candidato Jefferson Marcos Bezerra os Vereadores: Carlos José Mendes Silva,
Everaldo Cabral de Oliveira Júnior, Flávio Átila da Silva Leite, Gessé Valério de
Oliveira, Jefferson Marcos Bezerra, José Domingos dos Santos, José Feliciano
de Barros Júnior, José Maria Pinheiro de Castro, Josefa Gomes da Silva,
Labreildes dos Santos Inácio, Ricardo Ferreira da Silva, Rildo Francisco de
Souza, Ronaldo Francisco dos Santos, e Vicente Mendes Silva Neto, se
abstiveram de votar os Vereadores: José de Arimatéia Jerônimo Santos, Ricardo
Carneiro da Silva e Tadeu Anjos do Amaral. Tendo o candidato ao cargo de
Segundo Secretário, do biênio 2019-2020, Vereador Jefferson Marcos Bezerra obtido
14 votos. Assim, foi eleito para o cargo de Segundo Secretário para o biênio 2019-
2020, o Vereador Jefferson Marcos Bezerra. Foi colocado em votação o cargo de
Segundo Vice-Presidente para o biênio 2019-2020, inscritos: 1 – Labreildes dos
Santos Inácio, 2 – José de Arimatéia Jerônimo Santos. Os inscritos foram
devidamente registrados na Secretaria da Câmara, em conformidade com o disposto

Ata Eleição da Mesa Diretora cargo de Presidente, 2º Secretário e 2º Vice-Presidente, em
21/11/2018

Página 2 de 2

no art. 26, do Regimento Interno. Procedida a votação, votaram no candidato
Labreildes dos Santos Inácio os seguintes Vereadores: Carlos José Mendes Silva,
Everaldo Cabral de Oliveira Júnior, Flávio Átila da Silva Leite, Gessé Valério de
Oliveira, Jefferson Marcos Bezerra, José Domingos dos Santos, José Feliciano
de Barros Júnior, Josefa Gomes da Silva, Labreildes dos Santos Inácio, Ricardo
Ferreira da Silva, Rildo Francisco de Souza, Ronaldo Francisco dos Santos, e
Vicente Mendes Silva Neto, votaram no candidato José de Arimatéia Jerônimo
Santos os seguintes Vereadores: José Maria Pinheiro de Castro, José de
Arimatéia Jerônimo Santos e Tadeu Anjos do Amaral, se absteve de votar o
Vereador Ricardo Carneiro da Silva; tendo o candidato Labreildes dos Santos Inácio
obtido 13 votos e o candidato José de Arimatéia Jerônimo Santos 3 votos. Assim, foi
eleito para o cargo de Segundo Vice-Presidente, biênio 2019-2020, o Vereador
Labreildes dos Santos Inácio. Tendo sido recomposta a Mesa Diretora para o biênio
2019-2020. Concluídos os trabalhos, eu Elaine Amâncio dos Santos, lavrei a presente
ata, que será assinada pelos Vereadores presentes.

Vicente Mendes Silva Neto – Presidente

Carlos José Mendes Silva

Everaldo Cabral de Oliveira Júnior

Flávio Átila da Silva Leite

Gessé Valério de Oliveira

Jefferson Marcos Bezerra

José de Arimatéia Jerônimo Santos

José Domingos dos Santos

José Feliciano de Barros Júnior

José Maria Pinheiro de Castro

Josefa Gomes da Silva

Labreildes dos Santos Inácio

Ricardo Carneiro da Silva

Ricardo Ferreira da Silva

Rildo Francisco de Souza

Ronaldo Francisco dos Santos

Tadeu Anjos do Amaral